
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 55 DEL 22-02-2019

Registro Gen. N. 84

Oggetto: CONCORSO DI IDEE RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E
AMBIENTALE  DEL PIAZZALE LEOPARDI ED EDIFICIO PLU=
RIUSO  INTITOLATO  E  DEDICATO A MARIO VERDICCHIO.
NOMINA COMMISSIONE.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di febbraio , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 55 del 22-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 20/06/2018 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 210 del 29/12/2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione provvisorio per l’anno 2019”;

DATO ATTO che il Comune di Loro Piceno:
in conformità agli atti di indirizzo di governo del Paese, sta perseguendo un programma di-
riqualificazione e di rilancio dell’assetto urbano finalizzato a risolvere problemi funzionali,
rinnovare il decoro e l’immagine urbana, mitigare e/o eliminare l’impatto del Centro Pluriuso con
il contesto circostante;
ha intenzione di realizzare un progetto di riqualificazione architettonica ed urbanistica del-
Piazzale G. Leopardi e del Centro Pluriuso, finalizzato a valorizzare gli elementi esistenti storici
ed architettonici e mantenere in ogni caso la funzionalità dell’area che rappresenta una zona vitale
dal punto di vista economico e commerciale per l’intera comunità lorese;
ha ritenuto opportuno  promuovere un Concorso di idee ad unica fase ai sensi dell’art. 156 D.lgs-
50/2016 al fine di ottenere una valutazione comparata di una pluralità di soluzioni;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Deliberazione di G.C. n. 35 del 09/03/2018 di approvazione dell’atto di indirizzo per procedere-
mediante bando all’indizione di un concorso di idee per la progettazione di “Riqualificazione
architettonica e ambientale del Piazzale Leopardi e Edificio pluriuso”;
Deliberazione di G.C. n. 164 del 26 del 26/10/2018 quale atto di indirizzo per intitolare il-
concorso d’idee per la progettazione di “riqualificazione architettonica e ambientale del Piazzale
Leopardi e Edificio pluriuso” a Mario Verdicchio, Sindaco del Comune di Loro Piceno dal 1964
al 1990 e scomparso il 10/09/2016;
propria precedente Determinazione n.228 del 29/10/2018 di approvazione dello schema di bando-
e degli allegati per la pubblicazione del concorso di idee per la progettazione di “Riqualificazione
architettonica e ambientale del Piazzale Leopardi e Edificio pluriuso”;
Deliberazione di G.C. n. 19 del 17/02/2019 di approvazione dell’atto di indirizzo per procedere-
alla nomina della commissione del concorso di idee per la progettazione di “Riqualificazione
architettonica e ambientale del Piazzale Leopardi e Edificio pluriuso”;

DATO ATTO che il bando è stato pubblicato sul profilo del Committente al seguente indirizzo
http://www.comune.loropiceno.mc.it e pubblicizzato nelle forme di legge;

CONSIDERATO pertanto necessario procedere alla nomina Commissione giudicatrice che, secondo
quanto stabilito al art.13 del predetto bando, deve essere composta da n. 5 membri, di cui un
presidente e n. 4 commissari, meglio individuati come segue:
1. Responsabile del 4̂settore del Comune di Loro Piceno (MC)
2. Presidente della Commissione: Scelto tra le figure di maggior rilievo a livello storico, culturale,
architettonico che hanno approfondita conoscenza della storia di Loro Piceno.

3. N. 1 Architetto: rappresentante dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata o suo
delegato;
4. N. 1 Ingegnere: rappresentante dell’Ordine degli ingegneri della Provincia di Macerata o suo
delegato;
5. N. 1 Rappresentante della Soprintendenza dei beni Ambientali ed Architettonici per le Marche;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 55 del 22-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.comune.loropiceno.mc.it


RAVVISATO inoltre che la Commissione di gara sarà supportata da un segretario nominato dal
Responsabile del servizio Urbanistica-Ambiente tra i suoi collaboratori che avrà il solo compito di
verbalizzare i resoconti delle sedute.

RIFERITO CHE questo Ente ha inviato richiesta di segnalazione di un nominativo da designare come
componente della Commissione giudicatrice del concorso di idee in oggetto:

all'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di-
Macerata,
all'Ordine degli Ingeneri della provincia di Macerata-

DATO ATTO che gli Enti sopra menzionati hanno individuato i seguenti nominativi:
  l’Arch. Michele Schiavoni appartenente all'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti-
e Conservatori della provincia di Macerata;
l’ing. Leonardo Petetta, appartenente all'Ordine degli Ingeneri della provincia di Macerata;-

VISTO inoltre che è stata richiesta la disponibilità, con esito positivo, alle seguenti figure professionali
di specifica competenza al fine di far parte della Commissione di gara:

all’Arch. Deborah Licastro di in quanto rappresentante della Soprintendenza Archeologia-
Belle Arti e paesaggio delle Marche;
all’Arch. Fabrina Mucci in qualità di rappresentante tra le figure di maggior rilievo a livello-
storico, culturale, architettonico che hanno approfondita conoscenza della storia di Loro
Piceno;

DATO ATTO CHE il Responsabile del servizio Urbanistica-Ambiente ha individuato nella persona
dell’Arch. Stefania Monterotti il compito di segretario verbalizzante i resoconti delle sedute;

DATO ATTO CHE il compenso per ciascun membro esterno della Commissione è stimato in € 500,00
onnicomprensivo, importo calcolato per un numero da 4 a 6 sedute, variabile solo in caso di un
numero inferiore a 4 sedute minime previste;

DATO ATTO che la spesa conseguente per il presente atto è impegnata al cap. 138 del bilancio di
previsione 2019/2021;

DATO ATTO che:
gli affidatari assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della-
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
gli Smart C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento (relativi alle professionalità non-
dipendenti da pubbliche amministrazioni) sono i seguenti: Z24274579A  e  ZF5274580C;
i Professionisti di cui sopra sono in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da-
documentazione agli atti;
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Dato atto di quanto sopra riportato;

DETERMINA

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 55 del 22-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;
Di individuare i componenti della commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte del2.
Concorso di Idee “Riqualificazione architettonica e ambientale del Piazzale Leopardi e Edificio
pluriuso” intitolato e dedicato a Mario Verdicchio come di seguito indicato:
Geom. Luchetti Silvano - istruttore Direttivo Tecnico– Responsabile del II e IV Settore;
Arch. Deborah Licastro - rappresentante della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e paesaggio delle
Marche;
Arch. Michele Schiavoni - rappresentante dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata;
Ing. Leonardo Petetta, - rappresentante dell'Ordine degli Ingeneri della provincia di Macerata
Arch. Fabrina Mucci - rappresentante tra le figure di maggior rilievo a livello storico, culturale,
architettonico che hanno approfondita conoscenza della storia di Loro Piceno;

Di dare atto che la Commissione di gara sarà supportata da un segretario individuato nell’Arch.3.
Stefania Monterotti che avrà il solo compito di verbalizzare i resoconti delle sedute;
Di dare atto che4.
il compenso per ciascun membro esterno della Commissione è stimato in € 500,00-
onnicomprensivo, stabilito per un numero da 4 a 6 sedute, variabile solo in caso di un numero
inferiore a n°4 sedute;
di impegnare la spesa complessiva al cap. 138 del bilancio di previsione 2019/2021;-

Di dare atto che:5.
gli affidatari assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3-
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
gli Smart C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento (relativi alle professionalità non-
dipendenti da pubbliche amministrazioni) sono i seguenti: Z24274579A  e  ZF5274580C
i Professionisti di cui sopra sono in regola con il versamento dei contributi obbligatori come-
da documentazione agli atti;
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

Di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Silvano Luchetti;6.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 55 del 22-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 55 del 22-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 15-03-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 15-03-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 15-03-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


